
GU/S S12
17/01/2023
31472-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:31472-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Riparazione, manutenzione e servizi affini connessi alle ferrovie ed altre attrezzature
2023/S 012-031472

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: via dello scalo prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00100
Paese: Italia
E-mail: do.berardi@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo Quadro per servizi di assistenza tecnica, manutenzione e riparazione degli apparati in tecnologia Mer 
Mec S.p.A.
Numero di riferimento: DAC.0210.2022

II.1.2) Codice CPV principale
50220000 Riparazione, manutenzione e servizi affini connessi alle ferrovie ed altre attrezzature

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura negoziata singola n.
DAC.0210.2022 per l’affidamento dell’Accordo Quadro per servizi di assistenza
tecnica, manutenzione e riparazione degli apparati in tecnologia Mer Mec S.p.A.
presenti sulla Rete RFI, nonché per lavori di installazione Upgrade e
riconfigurazione di impianti di Tecnologia proprietaria” del 20/12/2022 esperita ai
sensi D. Lgs.50/2016.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

17/01/2023 S12
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:do.berardi@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S12
17/01/2023
31472-2023-IT

2 / 3

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
• Attività specifiche di manutenzione realizzabili esclusivamente dal fornitore specifico.
• Importo presunto a base di gara al netto dell’IVA € 37.500.000,00 (euro trentasettemilionicinquecentomila/00) 
di cui:
o € 24.070.000,00 per prestazioni relative alle CGC dei Servizi
o € 13.430.000,00 per prestazioni relative alle CGC dei Lavori
CIG: 95021752DF

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Costo - Nome: offerta economica / Ponderazione: 100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• L'appalto non rientra nel campo di applicazione della direttiva
Spiegazione:
Si rende necessario stipulare l'Accordo Quadro per la fornitura dei Servizi di assistenza tecnica, manutenzione 
e riparazione degli apparati in Tecnologia Mermec presenti sulla Rete RFI, nonché per upgrade e 
riconfigurazione di impianti in tecnologia proprietaria, trattandosi di attività specifiche realizzabili esclusivamente 
dal fornitore specifico in quanto titolare delle tecnologie specifiche per le quali detiene il diritto di privativa 
industriale.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: no

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione
L'appalto/il lotto non è aggiudicato
Non sono pervenute o sono state tutte respinte le offerte o domande di partecipazione

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

17/01/2023 S12
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S12
17/01/2023
31472-2023-IT

3 / 3

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR
Città: RM - Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/01/2023

17/01/2023 S12
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


